
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ahojky,  

dneska vám povím něco o baletu. Historie baletu sahá až do druhé 

poloviny 16. století. Jako samostatná umělecká forma se začal vyvíjet ve 

Francii během vlády Ludvíka XIV. Balet je forma scénického tance, který 

využívá choreografii. Může se vyskytovat samostatně nebo může být 

součástí opery. Mezi významná baletní díla se řadí Labutí jezero, 

Louskáček anebo Romeo a Julie.  

 

Nikola Nalezená, 9.A 

 

12 

Svět sportu 

Skořicoví zajíčci 

Suroviny:  

• listové těsto  

• skořice mletá  

• cukr   

• zajíčkové vykrajovátko  

• pečicí papír  

 

Postup: Pokud nemáme vyválené listové těsto, tak si ho vyválíme. 

Vyválené těsto posypeme mletou skořicí a vykrajovátkem vykrájíme 

zajíčky, které dáváme na plech vystlaný pečícím papírem. Vzniklé 

zajíčky posypeme cukrem. Troubu si vyhřejeme na 180 stupňů. Pečeme 

na horkovzduch zhruba 20 minut. A máme hotové rychlé dubnové 

pohoštění        

                                                                       Eliška Zemanová, 7.B  

 

 

Pečení s Eliškou 

 

 

 

duben 



 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 

 

 

 Ředitelské okénko

Milí žáci, vážení rodiče, 

měsíc březen byl ve škole měsícem masopustních tradic a velikonočních 

svátků. Ve školní družině proběhl karneval masek, na 2. stupni se 

uskutečnil maškarní rej na téma „Móda 60.-90. let“ O jeho organizaci se  

v tomto školním roce podělily třídy 9.A, 9.B a 9.C. Deváťáci si pro mladší 

spolužáky připravili soutěžní stanoviště, u kterých se žáci snažili získat co 

největší počet bodů pro svou třídu. Nejúspěšnější byla třída 6.A. Žáci 

během dopoledne soutěžili také o nejpovedenější masku. Konkurence byla 

veliká, ale 1. místo nakonec obsadil Ondra Plch z 9.C. Ve školní družině 

se vyráběly velikonoční pomlázky, papírová vajíčka, děti upekly  

i tvarohový mazanec, ozdobily velikonoční strom ve městě. V měsíci 

březnu četla dětem v rámci Celé Česko čte dětem pan í učitelka Irena 

Vrátná. Vítání občánků se zúčastnili naše děti se svým programem básní  

a písní. Ve sportovní oblasti proběhly tyto soutěže: Okresní kolo ve 

vybíjené pro žáky 4.-5. tříd. Obsadili jsme třetí místo. Naši žáci bojovali 

v soutěži OVOV, tj. olympijském víceboji v trojskoku, hodu 

medicinbalem, skocích přes švihadlo a leh-sedech. Naše mladší družstvo 

se umístilo na třináctém místě, starší na místě devátém. Za jednotlivce si 

bronzovou medaili odnesla skvělá Sára Krakowitzerová. V Sezimově Ústí 

za účasti šesti družstev uskutečnilo krajské kolo házené 6. a 7. tříd.  

V okresním kole v recitační soutěži naši školu reprezentovali Antonín 

Kacko z 2. A, Jan Pukl z 3. A (I. kategorie) a Johana Kubicová ze 4. B 

(II. kategorie). V soutěži Jihočeský knihomol proběhlo školní kolo soutěže 

s názvem Bücherwurm Südböhmen aneb Jihočeský knihomol. Do soutěže 

se přihlásilo 12 žáků z 8. a 9. ročníku. Úkolem soutěžících bylo přečíst 

krátký úryvek ze zadaného německého textu. Text byl v tomto roce vybrán 

z knihy Ericha Kästnera "Das doppelte Lottchen." Porota hodnotila 

především interpretaci, techniku čtení a výslovnost. Nejlepší výkon 

předvedl Adam Hrbek z 9.B. Na druhém místě skončila Lucie Felixová 

(9.C) a třetí místo obsadily Tereza Kratochvílová (9.C) a Karolína 

Mužíková (8.A). Vítěz bude reprezentovat školu v regionálním finále této 

soutěže v Goethe centru JU v Českých Budějovicích Jednotlivé akce byly 

vhodně zvoleny, jsem ráda, že se žáci hlásí a chtějí si zasoutěžit a zároveň 

se naučit něco nového. Nyní se musí žáci devátých tříd soustředit 

především na přijímací zkoušky na střední školu. Doufám, že se všechno 

podaří ke spokojenosti žáků, rodičů i nás učitelů. 

Jana Polčáková, ŘŠ 

 
 

11 

 

Velikonoční pomlázka ve ŠK 

Měsíc březen se nesl v duchu Velikonoc. Vyráběli jsme výrobky s jarní 

tématikou: klícky pro ptáčky z kartonu, první jarní květiny pomocí 

tiskátek a vodovek, připravovali jsme papírová vajíčka na výzdobu 

třeboňského náměstí, zdobili jsme chodbu před ŠK, z březových proutků 

jsme zamotali věnec v podobě vajíčka, který jsme si umístili na dveře 

ŠK. Za hezkého počasí jsme chodili na procházky a dívali se na 

rozkvetlé zahrádky plné jarního kvítí. Po „Dni finanční gramotnosti“ 

nám odstartovaly velikonoční prázdniny. Na kroužku vaření jsme si 

obarvili vajíčka a upekli tvarohový mazanec. 

 

Zajímavosti: Velikonoce je slavnost Zmrtvýchvstání Páně neboli 

Vzkříšení Krista (Boží hod velikonoční). Zajíc byl zasvěcen germánské 

bohyni jara Ostře. Anglické slovo Easter a německé Ostern, mají stejný 

význam „Velikonoce“. Velikonoční vajíčko je symbolem nového života, 

plodnosti a vzkříšení. Také známé „řehtán, hrkání“ nahrazuje zvony, 

které odletěly do Říma. Chlapci chodili po vsi od čtvrtka do soboty 

zahaleni v kápi a bílé masce. Období velikonočních svátků je vždy od 

první neděle po prvním jarním úplňku, který je podle postavení planet 

mezi 22. březnem a 25. dubnem. Škaredá středa – den, kdy Jidáš zradil 

Ježíše. Zelený čtvrtek – připomíná poslední večeři Ježíše, Velký pátek 

(ukřižování Ježíše Krista a jeho smrt na Kalvárii). Velikonoční triduum 

(tři dny) začíná od večerní mše na Zelený čtvrtek a končí nešporami na 

Velikonoční neděli (Boží hod velikonoční). Bílá sobota – den Ježíšova 

pohřbení a pobytu Krista v hrobě pak následuje Pondělí velikonoční, 

kdy chlapci, muži chodí s pomlázkou.   

                                                                                                                       

Jana Dvořáčková  

 

 

                              

 

 

 

 

 

 

2 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
    
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

                                                                        

 

                                            
 

 

       

             

             

             

                                                                                                                     

 

                                        

Ahoj všichni 

v tomto čísle časopisu vám přiblížím chov u nás snad nejčastěji 

chovaného ještěra, ano mám na mysli agamu vousatou. Jelikož to  

v dospělost není žádný drobeček, tak ani rozměry terária nebudou 

nejmenší, a to minimálně 100x50x50cm. Jako substrát skvěle poslouží 

terarijní písek. Terárium je možné vybavit různými kameny, kořeny  

a dalšími dekoracemi. Správnou teplotu v teráriu spolu s lokálním 

výhřevem můžeme zajistit buďto topným kamenem nebo žárovkou.  

V místě výhřevu by měla být teplota zhruba 45 °C mimo něj v rozmezí 

27-33 °C s nočním poklesem teplot. Nezbytností se tudíž stává miska  

s vodou. Krmit agamu lze sarančaty, cvrčky a dalším hmyzem, které 

poprášíme vápníkem. Lze ji ovšem krmit i rostlinnou stravou jako je salát 

nebo květy pampelišek. Agama může být vaším společníkem až 

úctyhodných 15 let. Cena se pohybuje v řádech tisíců korun.  

 

                                                                                      Adam Hrbek 9.B 

  

  
 

TERARISTIKA pro náročné 
 
 

4 

Březen v ŠD 

Měsíc březen, očekávaný příchod jara, se objevil ve všech odděleních ŠD. 

Na MDŽ děti potěšily své maminky a babičky vlastnoručně vyrobenou 

kytičkou nebo přáníčkem. Velikonoční vyrábění bylo ve znamení tvoření 

dekorací různými technikami. Třeboňské Informační středisko požádalo 

školy, zda by nenazdobily velikonočními vajíčky stromky. ŠD využila 

barevného papíru k výrobě vajíček, která se zalaminovala a na třeboňském 

náměstí ozdobila březové stromky. Březen byl i měsícem knihy, děti 

navštívily městskou knihovnu v rámci kampaně Celé Česko čte dětem  

a také umístily do výlohy jarní výzdobu, aby se kolemjdoucí mohli podívat 

na výtvory ŠD.  

Hana Pešíčková  

                                                                                                                      

                                        
 

Mezinárodní den kosmonautiky 

 

Od chvíle, kdy 12. dubna 1961 kosmonaut Jurij Gagarin uskutečnil první 

pilotovaný let do kosmického prostoru, když v lodi Vostok 1 obletěl Zemi, 

se lidstvo pokouší pronikat do vesmíru stále hlouběji. Jako připomenutí 

začátků průzkumů i úspěchů, jichž už lidstvo dosáhlo, se 12. duben slaví 

jako Mezinárodní den kosmonautiky. 

 

Žáci 5. A 

                       
    

 

9 



                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Ahoj všichni,  

v předchozím měsíci byl Maškarní rej, tak ho stručně popíši. Hlavní část 

byly soutěže, které si připravily deváté třídy. Pak také bylo krátké 

taneční představení deváťáků, přetahování lanem, vyhlášení nejlepší 

masky a nakonec i diskotéka.  

Dne 3.4. k nám dorazí předškoláci, kteří si nejprve prohlédnou naši 

školu, a potom budou soutěžit v soutěžích, které pořádá školní časopis 

a parlament. Dále bude dne 8.4. Škola naruby, kdy žáci učí třídu. To by 

mělo být asi vše, deváťákům držíme palce, aby se jim povedly přijímací 

zkoušky na střední školy.  

Kateřina Hlaváčová – šéfredaktorka  

  

  

  

 

 

 

10 

Lenochod tříprstý 

 

3 

Lenochod tříprstý je velmi pomalu se pohybující a netečně působící 

savec. Tráví svůj život převážně skrytě ve větvích stromů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Michaela Zvánovcová, Dita Křížová, 6.B 

                            Křížovka 

 

5 + 5            

pletené oblečení            

klesat dolů            

balvan            

součást dveří            

domov čertů            

mužské jméno (svátek 

4.11.) 
           

nádhera            

části kostry            

dětský mléčný čok. 

nápoj 
           

hlavní město ČR            

 

Květina měsíce dubna je……….tajenka……… Tato pokorná květina 

nese spojení čistoty, nevinnosti a věrné lásky (pamatujete si na dětskou 

říkanku: „Má mě rád, nemá mě rád?“). 

                                                            Klára Kohoutová 5. A 

 

 

 



                                                            

 

 

 

 

  

Naše třída 5. A  

V tomto školním roce došlo v naší třídě opět ke změně. Jeden spolužák se 

odstěhoval, celkem je tedy v naší třídě 18 žáků.  Naší třídní paní učitelkou 

je stále Andrea Volková, na informatiku a angličtinu jsme rozděleni do 

dvou skupin. Angličtinu u nás učí paní učitelky Trembulaková a Šafářová, 

informatiku pak naše paní učitelka třídní a paní zástupkyně Marešová. 

Součástí naší třídy je nadále také paní asistentka Jana Dvořáčková. 

 

 

Mini osmisměrka 

 

A D O H A J A 

 J K I W I A V 

M E L O U N I 

R O Y K Í F L 

Y N Á N A B O 

 

banány, kiwi, jahoda, fíky, meloun, oliva 

  

Tajenka: …………………………………… 

 

                Klára Kohoutová 5. A 

 

 

 

 

8 

ANKETA S DEVÁŤÁKY 
 

Nejvyšší člověk na světě  

 

Robert Pershing Wadlow (22. února 1918 až 15. července 1940) byl 

nejvyšší člověk v historii, jehož výška byla na konci života 2,72 m. 

Přezdívalo se mu obr z Altonu nebo gigant z Illinois, podle jeho rodiště. 

Zemřel ve věku 22 let na komplikace po infekci způsobené zraněním 

kotníku.  

Při narození měřil běžných 51 cm. Ve 3 letech však měl už 150 cm 

a krátce po 10. narozeninách přesáhl výšku 2 metrů. V 17 letech měřil 

2,51 m a v 21 letech 2,64 m.  

  

Nejnižší člověk na světě  

  

Chandra Bahadur Dangi (30. listopadu 1939 až 3. září 2015) byl 

Nepálec, měřil 54,6 cm.  

Když byla v únoru 2012 změřena jeho výška, byl oceněn titulem 

nejkratšího dospělého člověka, který kdy byl zaznamenán.  

 

Martin Oppolzer a Bára Davidová, 6.C 

Ahoj, vítám Vás u svého zhodnocení maškarního reje, který probíhal 

5. března. Celou akci chystaly 9.A, 9.B a 9.C a já bych jim za to chtěla 

ještě jednou poděkovat. 

Myslím si, že tento maškarní rej se opravdu vydařil a vše se povedlo, 

tak jak mělo.  

Děkuji všem, kteří na maškarní přišli a užili si to tak jako my, a myslím 

si, že mohu říct za všechny z devátých tříd, že nám bylo ctí pro vás 

připravit a zorganizovat celou tuhle akci. A jak sem líbil maškarní rej 

vám? Můžete odpověď napsat paní učitelce Frankové do Teamsů. 

 

Nela Zvánovcová, 9.C 

5 

Guinessova kniha rekordů 

https://cs.wikipedia.org/wiki/22._%C3%BAnor
https://cs.wikipedia.org/wiki/15._%C4%8Dervenec
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Clov%C4%9Bk
https://en.wikipedia.org/wiki/Help:IPA/Nepali
https://en.wikipedia.org/wiki/Nepal


 

 

 

 

7 

SUDOKU 
Zajímavost: Oproti křížovkám má sudoku jednu velkou výhodu, a to že 

díky číslům je univerzálně srozumitelné. Je to také jeden z důvodů, 

proč se tolik rozšířilo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kateřina Hlaváčová, 7.B 

 

 
 

KNIŽNÍ OKÉNKO 

Ahoj, dnes Vám doporučím internetové knihkupectví, kde je nejlepší 

nakupovat, kterým obchodům se vyhnout a proč. 

 

Megaknihy – levné ale balíček přijde po delší době 

Booktook – knihy chodí pozdě a zničené 

Albatrosmedia – chodí rychle a knihy jsou většinou v dobrém stavu 

Knihy Dobrovský – knihy chodí v průměrnou dobu a knihy jsou v dobrém 

stavu 

Dobré knihy – knihy chodí po delší době, ale stav knih je skvělý 

Knižní klub – chodí v průměrnou dobu a ve skvělým stavu 

Luxor – chodí později a stav je průměrný 

Martinus – přijdou brzy a ve skvělém stavu 

Levné knihy – průměrná doba a průměrný stav 

 

! žádné hodnocení není ovlivněno spoluprací! 

Nela Zvánovcová, 9.C 

 

6 

 

Omalovánky 


